l) *Ecce, addetur his omnibus aduersarius]* Varie hunc locum tentarunt viri docti, quorum emendationes in Bauldrii editione videas. In MSto ita scriptum est: *Ecce addqz tsf omib; aduerfarus*, vnde Cl. Heumannus fingit: *Ecce deletis omnibus aduersariis.* vide A&T. Erud.

Rrrr 4

Lipf

ta^m nuperecclesia rursus exurgit, et maiore gloria templum Dei, quod ab impiis fuerat euersum, misericordia Domini
fa-

Lipf. 1711 p. 470. et, qua pluribus persequitur, in Parergis Criticis p. 29. et 30. censet, Baluzium et Nurrium male accepisse adiectum signum diuise syllabæ pro compendio finalis syllabæ *tur*: atque ita ex vna reliquas quoque corruptiones ortas, confirmat suam emendationem ex fine capitis, vbi rursus meminit auctor: *delatos a Deo esse nominis sui hostes*. Ingeniosam emendationem ob perspicuitatem libens ceteris præferrem, sed, vt dicam quod res est, vir doctissimus Baluzium et Nurrium hic frustra accusat, recte enim formam ζ exposuerunt per *tur*: quod enim Heumannus putat esse signum diuise syllabæ in fine versus, in eo labitur, nullibi enim signa diuise syllabæ in hoc Colbertino codice (vti nec in multis aliis) deprehenduntur in fine versuum, quod vel ex solo specimine MSti Colbertini cognosci potest, vbi legitur in fine secundi versus: *ad Dona tum* incipit tertius versus; et in fine versus 8. *fuerat euer sum* incipit nomus versus, et sæpius. litteræ *h s* vero syllaba *tis*, vt fere est in nostris excusis, scribitur, neque ita *t* supereminet, vt *h*. Ipse quoque Heumannus non amplius pro signo diuise syllabæ habet, licet *deletis omnibus aduersariis* tueatur. Quid si legas: *Ecco deletur* (aut *aboletur*) *his omnibus* (sc. orationibus) *aduersariis* (in MS. est *aduersariis*), id est, *diabolus*. hunc enim Lactantius solet aduersarium absolute dicere in hoc libro, vti Cuperus et Bauldri confirmant ex c. 16. n. 5. et ita quoque Lactant. L. 6. c. 4. n. 17. c. 23. 4. L. 7. c. 27. n. 16. de Opif. c. 1. n. 7: *ille colluctator et aduersarius noster*. conf. Epi-

tom. extr. et de Mort. Perf. c. 52. n. 5. Cl. Miegius in litteris ad virum summum Gerh. de Mastricht sic de h. l. scripsit: *Lego: additur nobis omnibus aduersarius*, id est, Magistratus Rom. qui nobis antea alienus fuit, iam nostrarum sit partium, quod quidem in sequentibus innuere videtur, quando dicit: *Excitant enim Deus principes, qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt*, *Addi* autem hoc sensu sumi, patet ex notissimo illo: *Tencreis addita Iuno*. Hæc Miegius. De loco Virg. lii 6. Aen. v. 90. non sum sponsor. vox *addita* enim hic inimicum et infestum aliquid notat, secundum Seruium, Pierium, Cerdam, Ruzvim h. l. et Nic. Abram ad Cicer. pro P. Sextio c. 31. Melius quadraret L. 8. Aen. v. 301:

Saluo vera Iouis proles, docus adidite diuis.

Ita Græcum $\pi\rho\sigma\tau\theta\epsilon\sigma\iota\alpha\gamma$ ex Aët. 2. v. 41. c. 5. v. 14. notum. Ipse illustris a Mastricht ita rescripsit: Ingeniosa et forte vera est vna explicatio, sed non video necessitatem, quare futurum *mutes* in præsens et pro *his* velis legi *nobis*. Potest salva tua explicatione retineri lectio: *Addetur his*, nempe orationibus, a Deo etiam *aduersarius* noster, siue is Senatus Rom. siue alius quicumque, i. e. eam gratiam faciet nomen commotum orationibus, vt concilietur nobis *aduersarius*. Hoc de futuro sperat Lactantius. Senatus enim, quum ista scriberet, adhuc erat *aduersarius*, pauci in eo Christiani. Bün.

m) *profligata ecclesia*] Orof. L. 7. c. 21: *quatenus ad profligandas ecclesias edicta Decii cucurrerunt*. Bün.

2) Ex-

fabricatur. Excitauitⁿ enim Deus principes, qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt, et humano^o generi prouiderunt, vt iam, quasi discusso transacti^p temporis nubilo^q, mentes omnium pax iucunda et serena lætificet. Nunc, post tantæ^r tempestatis violentos turbines, placidus^s aer et optata^t lux refulsit. nunc placatus seruorum suorum^u [pre-

n) Excitauitⁿ Deus principes] Constantinum et Licinium. cap. 48. *Coll.*

o) resciderunt, et humano generi] Lego resciderunt et humano. Vestigia^q et superfunt in specimine MS. Bün.

p) quasi discusso transacti temporis nubilo] In MS. quasi discusso trista n^rarii temporis nubilo. Forſan legendum: quasi discusso tristi nefarii temporis nubilo. litteræ *si* et *a* non multum discrepant in MS. sic *p* et *f* sibi fere respondent: linea transuersa in *f* et alibi prætermiſſa, vt in specimine in *ps*uderunt pro *prof*uderunt. *tristi* bene conuenit cum *nubilo*, et oppositis vocibus *iocunda* et *lætificet nefarium tempus paci* opponitur. Obiraſcor mihi, quod post decem demum annos Celeberr. Heumannii Poeciles T. III. L. III. Epistolam IIII. mihi humaniſſime inſcriptam, et a diligentiſſimo auditore meo Hermanno Dieterico Poertnero mihi monſtratam, primum viderim, atque tum maxime deprecor meam adhuc prætermiſſam gratiarum actionem. Ex ea video meam emendationem Viro Celeberr. non ſatiſfacere, cenſenti in MS. TRIS compendioſe pro TEMPORIS ſcriptum fuiſſe. adde reliqua. At ne vllum quidem ſcio exemplum poſteriorum ſæculorum, multo minus eius ſæculi, quo antiquiſſ. hic Colbertinus codex ſcriptus eſt, vbi vox TEMPORIS per TRIS notetur. vid. Baring. p. 13. et 14. Paulo ante in

MS. vitioſe *reſtituto*. Et ita ſæpius ex breui ſpecimine ſumma ſcribæ ignorantia adparet, qua factum, vt multis locis vix ſanabilis hic liber videatur. conf. ad rem Cypr. de Lapiſſo pr. *In lætiam mentes redeunt, et tempeſtate preſura ac nube diſcuſſa tranquillitas ac ſerenitas refulſerunt*. Bün.

q) nubilo] Sic etiam alii: Tertull. adu. Iudæos c. 1: *nubilo quodam veritas obumbratur*. Apulei. Lib. XI. Metam. p. m. 260: *Noctis ATRAE fugato NVBILO ſol EXSVRGIT aureus*. Bün.

r) Nunc, poſt tanta tempeſtatis violentos turbines] MS. *poſtas a t. v. t. Lego: nunc poſt atra tempeſtatis violentos turbines*. Adprobarunt meam emendationem Criticum Anonymus et Heumannus. Virg. 5. Aen. v. 693. 59: *effuſis imbribus atra tempeſtas ſino more furis*. Bün.

s) optata lux] In ſpecimine MS. Colbert. eſt: *obſcūta lux*, num obſcūta? non ignoro alias illa Virg. 4. Aen. 619: *optata luce fruatur*. Bün.

t) ſeruorum ſuorum] Cl. viro Io. Columbo in mentem venit *precibus excidiſſe*, quod adprobauit vir ampliſſimus Giſb. Cuperus. *Coll.*

u) nunc placatus - ſublenuis] Cuperus cum Columbo: *nunc placatus ſeruorum ſuorum* (addunt PREEBVS) *Deus - ſublenuis*. Columbi correctio illuſtratur ex Epit. c. 54: *Deumque precibus placant*. Heumannus pro PLACATVS, quod in MS to

Rrrr 5

vnicō

[precibus] Deus iacentes et adflīctos^z caelesti auxilio subleuauit. nunc merentium lacrymas, extincta impiorum conspiratione, deterfit. Qui aduersati erant^y Deo, iacent; qui

unico est, ex ingenio scribit: MISERTVS. Mihi omnia sana et plana, si transposita voce Deus legas: nunc placatus Deus seruorum suorum iacentes et adflīctos caelesti auxilio subleuauit. Seruorum suorum pro exseruis suis. Horat. 2. Serin. 2. 60. sq. Ille repotia natales aliosue DIERVMS FESTOS albatas celebret. Büin.

x) iacentes et adflīctos] in MS. iacentes vt adflīctos. Büin.

y) Qui aduersati erant Deo, iacent] Ita Baluzius correxit, quam phrasin inuenio in Hieron. ep. ad Saluian. f. 229: aduersati sunt Deo. In MS. h. m. deterfito EMI illustrati erant dō iacent. N. Heinsius coniciebat: qui illustrauerant Deo, iacent. Sed vellem ó πρῶτον nobis ex aliis probasset compositum illustrare. mihi occurrebat aut: qui illudauerant Deo, iacent. Et hoc quidem verbum Lexicis incognitum, sed Gronouius ex optimis tribus codicibus et membranis Carrioni visis Gellio L. 1. c. 7 restituit: menda sua illudabant, Gellium vero Laetantius diligenter legit, vt ex Epit. c. 29. et aliunde constat: aut: oblitati erant Deo. Bauldrius ingeniose transponit: qui illuserant Deo strati iacent. Durius videtur If. Vosf. qui insultati erant Deo. Placet, quoad meliora dantur, Græuii emendatio: qui insultauerant Deo, iacent. Confirmo ex Lact. L. 5. c. 23. n. 2. qui locus huic plane geminis: Punientur iudicio Dei, qui, accepta potestate supra humanum modum fuerint abusi, et INSVLTAVERINT etiam Deo superbius, eiusque nomen aeternam vestigiis suis subiecerint, im-

pie nefarieque calcandum, n. 1. ibid. priorem coniecturam illustrat; quibus nomen Dei consummelia ac ludibrio fuit, et lib. 5. c. 2. n. 2: duo exstiterunt ibidem, qui iacenti atque abiecta veritati, nescio, utrum superbius an importunius insultarent. Eadem ratione Cyrillus libr. VIII. adu. Iulianum voce Græca κατορχόμενος vsus videtur de Porphyrio, qui dicitur τῆς χριστιανῶν θρησκείας μονορχῆ κατορχόμενος, verto: Christianorum religioni tantum non insultans in quo Siberum, in Antiquit. Eccles. apud Lipsienses versatissimum virum, mecum video convenire, in Miscell. Lips. T. 1. p. 332. Sic Iustin. L. 2. c. 10. n. 10: vt nec victor insultauerit sc. victo, nec victus doluerit, et L. 5. c. 7. pr. dux Lacedæmoniorum rebus feliciter gestis fortuna hostium insultat, et clarissime L. 9. 4. 3: Atque ita inter tacitam letitiam et dolorem hostium temperauit, vt neque apud suos EXSVLTASSE, neque apud VICTOS INSVLTASSE videretur. hic locus facit, quo minus cum Freinshemio in indice priorem locum per exultare in Iustino exponam. adde Min. Fel. c. 37. n. 1. Nunc, quia Criticus Anonymus docet in MS. esse: qui vi illustrati erant, Deo, fingo elegantem oppositionem leui mutatione: qui vi illos strauerant, deo iacent. ti et u in MS. specimine Nurrii habent fere eandem faciem: illos vero, quos iacentes et adflīctos Deus subleuauerat, vis tyrannorum strauerat, Deo autem iudici iacent, quip-

qui templum sanctum euerterant, ruina maiore* ceciderunt: qui iustos excarnificauerant, caelestibus plagis et cruciatibus meritis nocentes animas profuderunt. Serius quidem, sed grauius ac digne* distulerat enim pœnas eorum Deus, ut ederet in eos magna et mirabilia exempla, quibus posteri discerent, et Deum esse vnum, et eundem mortem, digna ultione^b, superbis et impiis ac persecutoribus inrogare^c. De quo exitu - - - - -^d e testificari placuit, ut omnes, qui procul moti fuerunt, vel qui p - - - - - turi sunt^f s; sci-

pe a Deo potissimum deiectioni. Vnde in genuino fragm. Lactantii post L. 7. 26. fin. a Deo malos summa potestate DEIECTOS dicit et mox ibid. profigati iacent. Cic. 2. Catil. 1: iacet ille nunc prostratusque est. Bün.

x) euerterant, ruina maiore ceciderunt] In MS. legitur: ruina maioris ceciderunt. Rectum puto: maioris ut dixit: Deo iacent: sic ruina MAIORIS scil. Dei, ceciderunt. Ipsi templum Dei euerterant, hinc ruina Dei maioris, siue diuina oppressi ceciderunt; sic mox caelestibus plagis. Omnes enim hic pœnas a Deo inflictas dicit. Virgilius 1. Aen. 129: Fluctibus oppressos Troas calique ruina scripsit. Ponitur quoque ruere pro impellere, euertere. Bün.

a) Serius quidem, sed grauius ac digne] Ex MS. hæc verba primum addidit Nurrius, in quo corrupte: seruis quidem, sed grauius ac digne destruerat. Ex quo recte NURRIUS: serius, et Baluzius: distulerat. conf. de Ira c. 20. n. 13. et lib. 1. Inst. 1. n. 15: quanto serius, tanto vehemētius. reliqua. Legerem pro seruis: Sero id quidem. MS. sepe it, quis, pro: id, quid, sic manet positum ubique. Bün.

b) et eundem mortem, digna ultione, superbis et impiis ac persecutoribus inrogare] Multum hæc abeunt a MS. in quo: et eundem successe signa

iud. --- suspitua impus ac placuoribus inrogare. addit Nurrius: dua; aut tres littera in huiusce linea sine deleta sunt. Ac ibi legendum videtur: eundem iudicem, aut forte digno iudicio. Heumannus in Act. Erud. Lips. 1711. p. 470. transpositis vocibus: eundem iudicem iudicium digna supplicia impiis. Suspiciabar: et eundem iudicem digna iudice supplicia: (lector idem Critico Anonymo tot post me annis visum) nisi malis: et eundem iudicem digna videlicet supplicia, aut denique: et eundem iudicem digna viderent supplicia impiis ac persecutoribus inrogare. Nam vox in fine versus attrita sine apicibus litteris impositis: iud. inter v et u vero nulla in hoc codice differentiâ. Bün.

c) mortem-inrogare] MS. inrogare, ut Epit. 51. not. (f) genus mortis inrogare. Bün.

d) De quo exitu - - - - -] ex-cidit forsan tyrannorum, aut nomen simile. Cell.

e) De quo exitu - - - - -] Lingo: De quo exitu eorum testificari placuit. Nam post exitu in MS. vnum verbum et initium verbi TES-tificari amputata sunt. Bün.

f) qui p - - - - - turi sunt] qui post nos futuri sunt. Cuper. post-hac aberratur. Columb.

g) qui p - - - - - turi sunt] ibi

scirent, quatenus virtutem ac maiestatem^b suam in - - - - - dis delendis que^{i. k} nominis sui hostibus Deus summus ostenderet - - - - - est^{l. m}, si a principio, ex quo est ecclesia constituta, qui fuerunt auctoresⁿ - - - - - et, quibus pœnis in eos cœlestis iudicis seueritas vindicauerit^o, exponam.

II. Extremis temporibus TIBERII CAESARIS, vt scriptum legimus, Dominus noster Iesus Christus a Iudæis cruciatus^a est, post diem decimum^b kalendarum Aprilis, duobus Gemini-
nis

Ibi vnum verbum et sequentis initium eodem modo (nempe in fine versus) ablatum est, et legendum videtur: *postea futuri*. Nurr. ita quoque Allix. Lego: *ut omnes, qui procul moti (sic MS.) fuerunt, vel qui post nos futuri sunt*. Bün.

b) *virtutem ac maiestatem*] Has voces quoque iunxit Lib. 4. 9. 3. Bün.

i) *in - - - - - dis delendis que*] in perdendis. Cell.

k) *in - - - - - dis delendis que*] In MS. litteræ initiales remanserunt: *in e - - - - - dis delendis que*. Forte vt Allixio, Bauldrío, Nurrio, visum: *in exstinguendis*, vt n. 4. et c. 46. n. 1. aut: *in excidendis delendis que*, vt c. 2. n. 6. Mox ostenderit legendum recte censet Bauldr. etfi in MS. ostenderet. Bün.

l) *ostenderet - - - - - est*] ostenderet. Recte autem et ordine sermo meus processurus est. *Columb.*

m) *ostenderet - - - - - est*] Scio certissime, omnes, qui hic voluerunt supplere lacunam, errasse. Meam coniecturam dabo, tentent peritiores. In specimine legitur: *ostenderet Vine ꝑa - - - - - e* relicto in fine versus post litteras ꝑa spatio octo fere litterarum. Ex his fingo: Nunc iam satis est, si a principio, ex quo est ecclesia constituta, qui fuerint per-

secutores illius (solum i in MS. est) exponam. Sic Lact. L. 4. 27. 1: *Nunc satis est huius signi potantiam exponere*. Bün.

n) *auctores - - - - -]* tantorum scelerum, vel persecutionis. Cell.

o) *pœnis in eos - vindicaueris*] Iterum Lact. 2. 4. 24: *in sacrilegos vindicauerunt*. L. 2. 16. 11: *in sacrilegos bene vindicauit*. Bün.

a) *cruciatus est*] Hoc verbo vsus Lib. 4. 16. 5: *de eo cruciando*. ibidem c. 22. 6: *Deum ab hominibus esse cruciatum*. Epit. c. 48. pr. *quos eum cruciauerunt*. Bün.

b) *post diem decimum*] In Lact. L. 4. c. 10. n. 18: *ante diem septimam*; sed ostendi ad eum locum plus quam viginti codices MSS. habere: *ante diem decimum*. Quam discrepantiam nullam importare repugnantiam credit Baluz. ad h. l. et in epistola ad H. Norisium ed. Ultr. p. 114. sqq. Baluzium auctores notarum ed. Oxon. et Cantabr. secuti sunt, et approbavit Clericus Art. Crit. part. 2. S. 1. c. 10. n. 5. p. 242. Meretur quoque legi Phil. Muncker. lib. 2. de intercalatione c. 1. p. 87. vbi *post et ante diem decimum kalendarum, vnum eundemque diem decimum indicare, quasi scriptum esset: die decimo ante kalendaras demonstrat*. Alii putant, librarium post hic pro ante sup-

nis consulibus^c. Quum surrexisset die tertio, congregavit discipulos, quos metus comprehensionis^d eius in fugam verterat, et diebus quadraginta cum his commemoratus, aperuit corda eorum, et scripturas interpretatus est, quæ usque ad id tempus obscuræ atque inuolutæ fuerant: ordinavitque eos et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ, disponens testamenti noui solemnem disciplinam. Dein officio repleto^e, circumuoluit eum procella nubis, et subtractum oculis hominum rapuit in cælum. Et inde discipuli, qui tunc erant undecim, adsumtis in locum Iudææ proditoris Matthia et Paulo, dispersi sunt per omnem terram ad euangelium prædicandum, sicut illis magister Dominus imperauerat, et per annos xxv, usque ad principium Neroniani imperii, per omnes prouincias et ciuitates ecclesiæ fundamenta miserunt^f. Quamque iam Nero impera-

ret

supposuisse, nec displicet Nurrio, sed requirit alius codicis auctoritatem; id saltem negari nequit, et alibi in libris ante et post confusa esse. Ita sane deprehendi in Lactantio L. 2. Inst. c. 5. n. 2. ubi plurimorum: ante annos, in MS. C. C. C. erat: post annos. An vero, ut Nurrius vult p. 159. paullo ante verba: EXTREMIS TEMPORIBVS, a Lactantii opinione prorsus aliena sint, et cum eius verbis c. l. pugnent, iudicent alii. Büñ.

c) duobus Geminis consulibus] Vide Inst. lib. 4. cap. 10. sect. 18. et quæ ibi notauimus. Cell.

d) comprehensionis] Notandus vsus passiuus, qualis est in Irenzi interpr. lib. 3. c. 18: nondum venerat hora adprehensionis eius, quod substantiuum in nullis Lexicis deprehenditur idem alio sensu lib. 4. c. 76. f. 381: firmior est et indubitata subiactiuum adprehensio, quam ea, quæ est ex suspitione coniectura. Nuper Fabro ex Cælio Aurel. inserta. Ex verbis

prioribus n. 2: quos metus iterum adparet Lactantius Epit. c. 47: discipulos - quos metus in fugam verterat, congregauit. Büñ.

e) Dein officio repleto] In MS. Dein officio repleto, recte. Alibi dixit complere. L. 6. 1. 1: Quod erat officium suscepti muneris - compleuimus. At de Mort. Perf. c. 17. 4: anno repleto. Prius editi: Quo anno. Büñ.

f) ecclesie fundamenta miserunt] Quis, inquit Nurrius p. 135: bona latinis auctor vniquam dixit emittere fundamenta? is certe non est Lactantius, qui melius scripsit: FUNDAMENTA ECCLESIAE VBIQUE IECERVNT, citat in margine Lact. L. 4. Inst. c. 21. p. 422. ed. Gall. Cl. Heumann. in Act. Erud. Lips. c. l. p. 472. putat librarium pro iecerunt vitiose scripsisse miserunt. Immo Nurrius lapsus est: in Lactantii enim libris omnibus, etiam Gallæi editione, qua vsus est, legitur non iecerunt, sed posuerunt. Phrasin veroc fundamenta mittere Columbus re-

ret &^b, Petrus Romam aduenitⁱ, et editis quibusdam miraculis, quæ

Et confirmauit ex Sidon. Apollin. L. 2. ep. 11: *Neque iam semel MISSA FVNDAMENTA corantia amicitia, diuersis honorum generibus exstruere cesforem.* Nostro loco quoque similes inueni apud Hieron. in vita Hieronionis f. 247: *non prius abire passus fuit, quam futura ECCLESIAE LINEAM MITTERET,* et Ambros. lib. 1. Offic. c. 29: *Ecce mitto lapidem in fundamentum Zion, id est, Christum in fundamentum Ecclesia, quod mox exponit: Paulus fundamentum posuit Christum.* etiam Interpr. Irenæi lib. 3. c. 28. f. 258: *ego mitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum.* Ita quoque Cyprianus Erasmi lib. 2. adu. Iudæos c. 16. fol. 192. pro quo Pamolius f. 405: *immitto in fundamenta membranæ mez versio. antiquæ huius Iesaiiani loci: mittam in fundamentis Syon lapidem angularem,* vbi in Rom. 9. v. 33. et 1. Petr. 2. v. 6: *pono in Sion lapidem,* et Hieron. lib. 9. in Iesaiam c. 28. T. 5. f. 118. 119. *in fundamenta - lapidem missurum se esse dicit: et membranæ iterum Iobi 38. pr. Ponebam fundamenta terra, quis demisit lapidem angularem eius.* in Hebr. וַיִּסְּדֵם *iscis pro dimisit.* LXX. ὀβελῶν. immo elegans Seneca epist. 52. dixit: *Alterius adificii fundamenta lasarunt in mollem ac fluidam demissa humum.* Non minus raræ phrasæ eiusdem Senec. Consol. ad Marc. c. 2: *Bene legerat nullis cesura ponderi fundamenta,* secundum optimos et plures MSS. quod non concexit Pal. tert. qui supposuit notius: *IECERAT,* potuisset, si opus fuisset, corrigi propius Ciceronis exemplet: *EGERAT,* et *fundamentum* *figere.* Nat. Quæst. 3. c. 27: *Omne fundamentum in lubrico figitur. vbi firmamentum. va-*

riant libri. Etiam Curtius L. 5. sect. 4: *triginta pedes in terram currium FVNDAMENTA DEMISSA sunt.* paulo ante n. 2. *innoluita fuerant.* Cell. correxit cum Bohorello et Bauldr. vbi in MS. *fuerunt.* conf. L. 3. Inst. c. 20. n. 1. not. Biss.

g) *Quumque iam Nero imperaret, Petrus Romam*] Ergo non secundo Claudii anno, vt tradit ex Chron. Euseb. Baronius, Romam venit, neque annos ibi XXV. præfedit ecclesiaz. Adde Baluzium h. l. et Valesium in H. E. lib. 2. c. 16. *Cell.*

b) *quumque iam Nero imperaret, Petrus Romam*] Nequicquam Nurrius p. 170. sqq. hunc locum cum antiqua fabula toties explosa de Romano Petri per XXV. annos pontificatu nititur conciliare. Ait, *nostrum non dixisse aut sumprimum nec antea vnuquam illuc venerit, sed id non poterat dicere, quia auctor huius libri non potuit diuinari, fore, vt post sua tempora Pontificii nonnulli duplicem Petri aduentum Romanum confingerent: dixisset vero sine vilo dubio, si suo tempore credidissent, ante Neronem iam Petrum Romæ primum fuisse.* Ait præterea Nurrius, Cecillii s. Lactantii testimonium non debere Eusebii, Hieronymi aliorumque veterum auctoritatibus anteponi. Sed nonne Cecillii s. Lactantii est maior antiquitas, quam illorum, quos ipse nominat? Ii ipsi tamen veteres numquam statuerunt duplicem aduentum, Pontificatus vero Petri Romano per XXV. annos, vti Caucius accurate docuit, *repugnat historia Apostolica, repugnans epistola Paulina totiusque vita S. Petri cursus; repugnans illis, qua ex antiquitate oriuntur, difficultates, nullis sophismatum fucis soluen-*

da;

quæ virtute ipsius Dei, data sibi ab eo potestate, faciebat, conuertit multos ad iustitiam, Deoque templum fidele ac stabile collocauit. Qua re ad Neronem delata, quum animaduerneret, non modo Romæ, sed vbiq̃e quotidie magnam multitudinem deficere a cultu idolorum, et ad religionem nouam, damnata vetustate^k, transire, vt erat execrabilis ac nocens tyrannus, profiliuit ad excidendum cæleste templum, delendamque iustitiam; et primus omnium^l persecutus Dei seruos, Petrum cruci adfixit, et Paulum interfecit^m. Nec tamen abiit impuneⁿ.

Re-

da; repugnant denique veterum testimonio, Originis præcipue et Laëtantii, item Petri Episcopi Alexandrini, sub Diocletiano martyris; quid multa? ex antiquitate res tam clare elucet, vt vi veritatis adacti causam hanc ecclesiæ suæ aperte deseruerint Valesius, Henschenius, Papebrochius, Baluzius, Norisius, Pagi-us, Toinardus, in re chronologico-ecclesiastica viri principes. vide omnino Cauci Scriptor. Eccles. Histor. Litter. Sæc. 1. part. 1. et 2. f. m. 3-8. vbi in specie nostrum locum contra Schelfstratenium ita vindicat, vt veritatis amans iis possit acquiescere. Quæ sequuntur de miraculis, recte explicauit Nurrius de veris. conf. Lib. 7. c. 17. n. 1. et 2. Bün.

i) Romam aduenit] Ouid. 1. Trist. 10. 41: *A quibus ADVENIAT Milesida sospes ad urbem.* Bün.

k) ad religionem nouam damnata vetustate] Præter doctorum in h. l. notas legi meretur Kortholt. Pagan. Obtrect. lib. 1. c. 1. vbi erudite ex antiquitate demonstrat, Christianis religionis nouitatem a paganis obiectam, eam tamen reuera esse antiquissimam, quamquam Christiani non abhorruerint a religionis nouæ adpellatione sano sensu accepta. conf. Laët. L. 4. c. 21. n. 2. Bün.

l) primus omnium] vide Bauldr. et Nurri. p. 194. et maxime Piti-

scum ad Sueton. Neron. c. 16. 3. in MS. *persecutus in integrum hunc locum iudicio Nou. Erudit. Relation. p. 150. et p. 472. erudite inquisiuit Dom. des Vignoles in VIII. Tomo Histoire Critique de la Republique des Lettres n. 2. et IX. Tomo n. 6. Bün. m) et Paulum interfecit] quia Romanus ciuis, quem cruci adfixi nefas erat. Euseb. H. E. 2. c. 24. Paulum ait τὴν κεφαλὴν ἀποτμήθησθαι. Cell.*

n) nec tamen habuit impune] Ante Nurrium abiit impune omnes, quod Cuperus illustrauit. adde Popmann ad Cic. L. 14. ad Attic. ep. 1. p. 523. et Senec. Herc. Fur. Act. 1. 27: *non sic abibunt odia.* Sed Nurrius testatur, in MS. esse: *nec tamen habuit impune.* et iterum MS. c. 90. n. 2: *quia semel HABUIT IMPVNE,* verissime. Ita solet Laët. Epitom. c. 53: *nec vllus habuit impune, quod Deum lesit.* et c. 55: *cur impune habens Aegyptii.* Recte quoque ex MSS. Riuus Faernus alique Terentio vindicarunt. Etmich. Act. 5. sc. 2. v. 133 *credin, te impune habiturum,* et sc. 6. v. 18: *siquidem istuc impune habueris.* Schulting. his Terentii locis ductus in Senec. Controu. L. 3. c. 23. p. 286. malebat: *impune se id habere maluisse.* Sed idem sensus esse potest, quem V. C. voluit, licet id non addatur. Bün. o) ve-

- 7 Respexit enim Deus vexationem^o populi sui. Deiectus itaque fastigio imperii, ac deuolutus a summo tyrannus impotens, nusquam repente comparuit^p, vt ne sepulturae quidem^r locus in terra tam malæ bestiae adpareret. Vnde illum quidam deliri^r credunt esse translatum ac viuum reseruaturn^s, Sibylla dicente^r, matricidam profugum a finibus esse venturum, vt, quia primus persecutus est, idem etiam nouissimus persequatur, et antichristi præcedat aduentum, - - - nefas est credere^u, sicut duos prophetas viuos esse translatos, in vltima - - - - - initium^x: y Christi sanctum ac sempiternum, quum descen-

o) vexationem] i. e. persecutionem. Adparet et hic Lactantii stilus L. 5. c. 23. n. 3: *populi sui vexationes - soleat vindicare.* conf. L. 5. 13. 5. Bün.

p) nusquam repente comparuit] Vt L. 5. 3. 9: *repente in iudicio non comparuit.* I. 3. 18. 5: *quum repente non adparuisset.* Bün.

q) vt ne sepultura quidem locus] At summi, a fautoribus per longum tempus honorati, meminit Suetonius Nerone extremo: et *exsequiarum* eius humiliter sepultarum, Eutropius in Vitellio. Cell.

r) quidam deliri] In MS. legitur, *quidam deleri?* Nurrio p. 199. vltima littera o inquinata et correctâ videtur. Sed ita in antiquis libris hæc vox interdum scribitur. Sic Glosf. Cyrill. f. 567: *παράγρημα*, *Dolorus* silicernium, et f. 568: *παράληρημα*, *Dolorus*, *silicernium*. et Glosf. Philox. f. 64: *deleras ληρεῖ*, *dolorus ληρῶν*, *παράληρος*. Bün.

s) credunt esse translatum ac viuum reseruaturn] Fabula, cuius origo non obscura. Plures enim Pseudonerones fuere. Primus in insula Cytho, Tacit. 2, Hist. c. 8. alter, cui

nomen Terentio Maximo, *Zonaras in Tito*: tertius sub Domitiano, viginti annis post Neronis mortem, *Sueton. Neron. extr.* Nam varius super exitu eius rumor, pluribus vivere eum fingentibus, credentibusque. *Tacit. d. l. Cell. add. Sulpic. Seuer. H. S. L. 2. c. 88. sq. et Dial. 2. c. 14.* Bün.

r) Sibylla dicente] vid. Nurrio. p. 200. Bün.

u) aduentum - - nefas est] supple, quod nefas est credere. Cell.

x) in vltima - - initium Christi] in vltima etate. *Initium Christi* videtur initium millenarii esse, quod Lactantius variis locis adstruxit. Cell.

y) in vltima - - initium] Ibi duo aut tria verba abrasa sunt, teste Nurrio. Num de millenario hæc intelligenda sint, incertum, quia locus mancus, et dubitat Bauldr. quia sequitur *sempiternum*. Nurrius occasionem captat fingere, hunc locum Lactantio esse contrarium, sed nihil, tandem inquit, *certi aut explorati definire audeamus*, quoniam *hiatus et mutilus est locus*, vnde concidit coniectura. vide, num hæc ex parte sanari possent ex Epit. c. 42. extr. Bün.

z) enim

descendere cœperit, - - - - - pronuntiant^z; eodem modo etiam Neronem venturum putant, - - - - - curfor †^x diaboli ac præuius sit venientis ad vastationem terræ, et humani generis euerfionem.

III. Post hunc, interiectis aliquot annis, alter non minor tyrannus^{a. b} ortus est; qui quum exerceret inuisam dominationem, subiectorum tamen ceruicibus incubauit^c quam diutissime^d, tutusque regnauit, donec impias manus aduersus Dominum tenderet. Postquam vero ad persequendum iustum populum, instinctu dæmonum, incitatus est, tunc traditus in manus inimicorum luit pœnas. Nec satis ad vltionem fuit, quod est interfectus domi^e; etiam memoria nominis eius erasa est. Nam quum multa mirabilia opera fabricasset, quum Capitolium aliaque nobilia monimenta fecisset, senatus ita nomen eius persecutus est, vt neque imaginum, neque titulorum eius^f, relinqueret^g vlla vestigia^h; grauis-
mis

z) quum descendere cœperit -- pronuntiant] præcessuros pronuntiant. Cuper.

†) venturum putant, --] qui futurus præcurfor. Idem.

*) putant curfor] Spatiũ ibi vacuum nihil aliud olim exhibuisse videtur, nisi qui præcurfor. Nurr.

a) alter non minor tyrannus] Domitianus. Cell.

b) alter non minor tyrannus] Domitianus Tertulliano in Apol. c. 5. portio Neronis de crudelitate, et de Pallio c. 4. Subnero dictus. Adde Baluz. et Columb. Nurr. ex omisso Domitiani nomine p. 135. et 202. vult euincere, non esse hunc Lactantii librum et stilum; sed nemo adhuc hæc aliter interpretatus est, nec aliter potuerunt ob contextum, quam de Domitiano interpretari, vnde ipsum nomen potuit sine periculo omitti, quia Domitianum vitis coloribus descripsit. Bim.

c) ceruicibus incubauit] L. 7. Instit. c. 19. n. 1: capto mundo cum magnis latronum exercitiis incubauit. Bim.

d) incubauit quam diutissime] Non autem plures annos, quam quindecim, imperauit. Nec incubauit absonum Latinis. Plinius lib. 11. cap. 16. de apibus: nisi incubauere. Ascenius Pedianus in Verr. de præf. urb. quasi iam probauerit, possessionem esse eum, qui incubauit. Cell.

e) quod est interfectus domi; etiam memoria] Cuperõ videtur ita incidendum, interfectus. Domi essiam. Cell.

f) vt neque imaginum, neque titulorum eius] Sueton. cap. vlt. et Plin. Panegy. c. 52. Cell.

g) relinqueret] MS. relinquerent, præte. et mox MS. grauisissime decretis, quod defendi potest, sed Baluzii emendatio placet doctis. Bim.

h) vestigia] L. 5. 6. 4: nullum in his vestigium iustitia. de Ira 7. 10: S 5 5 4 reb

4 mis decretis etiam mortuo notam inureret, ad ignominiam sempiternam. Rescisis igitur actis tyranni, non modo in statum pristinum ecclesia restituta est, sed etiam multo clarius ac floridius enituit: securisque temporibus, quibus multi ac boni principesⁱ Romani imperii clauum regimenque tenuerunt, nullos inimicorum impetus passa^{k. l.}, manus suas in orientem

tem

religionis in mutis, nec vestigium aliquod. Mox Criticus Anonymus et Heumann. AC ignominiam legendum censent. Bün.

i) *boni principes*] Perperam Tullius Lactantium hic insinuat mendacii, recte propterea castigatus a Bauldrio et Nurrio p. 206. Lactantii sententia probatur ex Zosimi L. I. c. 7. Postquam c. 6. de Domitiano sublato a liberto egisset. addit c. 7. pr. *Ab hoc tempore viri boni (ἐν τοῦτον ἀνδρες ἀγαθοί) principatum adepti, Nerva, Traianus, et post eum Adrianus, et Antoninus Pius, et par illud fratrum Verus atque Lucius, multa vitiosa correxerunt.* Lact. lib. 7. c. 26. in notis habet egregium locum, qui perperam suspectus, hic adfert lucem egregiam: *Vnus ex omnibus existitisti (Constantine), qui principum virtutis et sanctitatis exempla praberet, quibus antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo aequaret, sed etiam, quod est maximum, praterires. Illi quidem natura fortasse tantum similes iustis fuerunt.* reliqua. Bün.

k) *nullos inimicorum impetus passa*] Cur autem Traiani, Marci, Seueri persecutiones posthabuit? an quia leuiores fuerunt? Sat graues illas historiae narrant, quamuis minus atroces superioribus. An quia instituto non conueniebant, quod fatali morte illi principes extincti sunt? Quod enim cetera boni et honesti

erant, ac viles reipublicae, beneficium numen communi persecutorum poena exemptos illos voluit. Non etenim malitia, sed praepostero amore deorum Christianos affligi permiserunt. Cell.

l) *nullos inimicorum impetus passa*] Bauldrius *nullos impetus* exponit: *inanis, leuioris momenti impetus*, aut emendat: *nonnullos*, i. e. pauculos nec valde graues; multa erudita dubia contra hunc locum mouet Nurrio p. 208-212. Sed an ex iis possit confici, hunc librum perperam Lactantio adscribi, iudicent alii. Non est ignotum, Lactantium et alios more oratorum interdum hyperbolice scribere, quo haec nostra verba non minus referri posse puto. vid. not. ad c. 14. n. 7. putes nostrum ita cepisse verba Tertull. Apolog. c. 5: *Ceterum de tot (post Domitianum) exinde principibus ad hodiernum diuinum humanumque sapientibus edite atque quem debellatorem Christianorum. At nos e contrario edimus protectorem (Marc. Aurelium); subiicit: leges (contra Christianos) Traianus ex parte frustratus est, vetando inquiri Christianos, quas leges nullas Hadrianus, nullus Vespasianus, nullus Pius, nullus Verus impressit.* adde Melitonem in Euseb. Hist. Eccles. L. 4. c. 26. ab Nurrio quoque citatum; ex quo Nurrius potuisset cognoscere, ita et alios locutos: nam non tantum dicit, nullas leges ab Imperatoribus contra Christianos post Do-

tem occidentemque porrexit^m: vt iam nullus esset terrarum angulus tam remotusⁿ, quo non religio Dei penetrasset; nulla denique natio tam feris moribus viuens, vt non suscepto Dei cultu ad iustitiæ opera mitesceret. Sed enim postea longa pax rupta est.

III. Existit enim post annos plurimos^a execrabile animal DECIVS, qui vexaret ecclesiam; (quis enim iustitiam, nisi malus, persequatur?) et quasi huius rei gratia prouectus esset ad illud principale fastigium^b, furere protinus contra Deum cœpit, vt protinus caderet. Nam profectus aduersum Carpos^c, qui tum Daciam Mœsiamque occupauerant, statimque circumuentus a barbaris, et cum magna exercitus

Domitianum vsque ad Antoninum latas, sed quod NVMQVAM antea factum, persecutionem NVNC patitur piorum genus. τὸ γὰρ εἰδὲ μήποτε γινόμενον νῦν διώκεται τὸ τῶν θεοσεβῶν γένος. Hyperbole, illustratur ex eodem Melitone c. l. Inde ab principatu Augusti nihil aduersi, sed contra omnia prospera ex omnium voto reipublica accidisse, vsque ad Antoninum. Bün.

m) manus suas in orientem occidentemque porrexit] Quis non agnoscit Lactantium L. 7. Inst. c. 15. n. 15: Manus suas in totum orbem terrarumque porrexit. Tertull. aduersus Iud. c. 7: Christi regnum et nomen vbique porrigitur, vbique creditur, ab omnibus gentibus (supra enumeratis (eodem capite 7.) colitur, vbique regnat, vbique adoratur. Et Iust. L. 39. cap. 5. n. 3: iam fortuna Rom. se porrigere ad orientalia regna cœperat. Propius Ouidius 4. Trist. 9. 9, 10: Sim licet extremum, sicut sum misus in orbem, nostra suas istuc PORRIGET ira MANVS. add. Burmann. ad Quintil. Declam. 13. 6. p. 279. Bün.

n) nullus - angulus tam remotus] Lact. L. 4. c. 12. n. 20. et c. 26. n. 35. vnde Baluzius hunc locum emendavit, quum in MS. legeretur: nulla denique Dei natio. Miror Nurrium hic nihil de MSti lectione notasse, quum in præfatione profiteatur, se diuerfas lectiones etiam minoris momenti transcribi curasse; vt singula quaque verba, quæ in hoc codice scripta sunt, comperta omnibus fierent. Videtur Dei ex antecedente aut consequente versu scribæ errore repetitum. vid. c. 14. n. 2. Bün.

a) post annos plurimos i. e. centum quinquaginta et paullo amplius. Nurrius p. 213. Bün.

b) prouectus esset ad illud principale fastigium] Adparet Lactantius ex L. 7. Inst. c. 25. extr. ad Constant. Te providentia summa diuinitatis ad fastigiium principale prouexit. Bün.

c) aduersum Carpos] Populos transdanubianos, Scythas siue Sarmatas supra Daciam. Ptolem. 3. 5. quos a Carpate monte dictos vult Cluuerius: de quibus ad Eutropii 9. 15. extr. et ad Zofimi 1. 20. pr. aliquid diximus. Cell.

parte deleris, nec sepultura quidem potuit honorari ^{d-e}; sed exutus ac nudus, vt hostem Dei oportebat, pabulum feris ac volucris iacuit.

V. Non multo post VALERIANVS quoque, non dissimili furore correptus, impias manus in Deum intentauit ^a, et multum, quamuis breui tempore, iusti sanguinis fudit. At illum Deus nouo ac singulari pœnæ genere adfecit, vt esset posteris documentum, aduersarios Dei semper ^b dignam scelere suo recipere mercedem. Hic captus a Persis, non modo imperium, quo fuerat insolenter vsus ^c, sed etiam libertatem, quam ceteris ademerat, perdidit, vixitque in seruitute turpissime. Nam rex Persarum Sapore, qui eum ceperat, si quando libuerat ^d aut vehiculum adscendere, aut equum, inclinare sibi Romanum iubebat ac terga præbere, et imposito pede super dorsum ^e eius, illud esse verum dicebat, exprobrans

^d) nec sepultura quidem potuit honorari] In barbarico inter paludes victus, et cum exercitu deletus. *Epist. Victoris. Cell.*

^e) nec sepultura quidem] Lego cum Bauldr. et Græzio: *ne sepultura quidem.* Bün.

^a) manus in Deum intentauit] MS. *manus in Deo intentauit.* Similia exempla in hoc aliisque Lactantii libris notata. c. 21. extr. c. 29. n. 2. c. 39. n. 3. Liuius L. 3. c. 47: *Virginius intentans in Appium manus.* Tacit. cum dandi casu lib. 4. Hist. c. 41: *nec desistit Senatus manus intonsare Vocula.* Lactant. 4. 24. 7: *mortem intentatam non metuere.* Mox inepte scriptum in Colbert. *singulari propens genere.* Vnde Criticus Anon. *propens pœna genere.* Heumanus: *prorsus pœna facit.* Bün.

^b) semper dignam] in MS. *semper dignam,* teste Critico Anon. et recte. Ante editi: *sepe dignam.* Bün.

^c) quo fueras insolenter vsus] MS.

quod - - vsus. vti cum accusatiuo vid. Voss. de Construct. c. 22. p. 408. Bün.

^d) si quando libuerat] In MS. *libueris,* sed recte correctum. Bün.

^e) imposito pede super dorsum eius] In MS. *Supra. Nurrius p. 136: Quis umquam, inquit, phrasin huic similem in veris Lactantii libris animadvertis? Eam proferat, si libet, accedimus. At certe Bauldrius facetur, primo nulla huius commatis: imposito pede super dorsum eius, sibi occurrise exempla, nisi in vulgata S. Scriptura interpretatione, quam quidem Lactantiano stilo similem esse, nemo umquam dixerit. Ego vero dico, Lactantium non abhorreere ab stilo antiquæ versionis, et phrasin huic similem in veris Lactantii libris bis animadverti L. 4. Inst. c. 14. n. 8: *Imponite cidarim mundam super caput ipsius. et ibid. et posuerunt cidarim super caput eius. eodem modo Cypr. 2. ad Quirin. c. 13. Sic Liuius L. 44: ca-*
pito*

brans ei cum risu^f, non quod in tabulis aut parietibus Romanis pingerent. Ita ille dignissime triumphatus, aliquamdiu vixit, vt diu barbaris Romanum nomen ludibrio ac derisui esset. Etiam hoc ei accessit ad pœnam, quod quum filium haberet imperatorem; captiuitatis suæ tamen ac seruitutis extremæ^b non inuenit vltorem; nec omnino repetitus estⁱ.

Postea

pute super marginem scuti posito fopitos stare. et versio antiqua Iosua XI. v. 24: Ponite pedes vestros super colla eorum. et Irenæi interpretat. lib. 3. c. 12. f. 232. imponere iugum super ceruicem. ita quoque membranz meæ Act. 15. Sed Petron. Satyr. p. m. 95: ruptos crines super pectus iacentis imposuit. et p. 98: vultum super ceruicem Gytonis amabiliter ponente. et sæpius c. 35. Hygin. lib. 150. p. 221: cali fornicem super humeros imposuit. fab. 152: montem super eum imposuit. fab. 277: super hostias molam salsam imponere. Si vero quis vrgeat, in MS. esse: supra dorsum, ei quoque opponimus, Celsum L. 3. c. 19: Supra præcordia imponere, qua reprimunt, cataplasma-za. Petron. c. 31: tomacula supra craticulam - posita. Apic. Art. Coquin. lib. 4. c. 4. n. 3: Pisanam impones supra ignem calidum; quod ipse lib. 5. c. 5. effert: imponis super ignem calidum. Egrege illustrat nostrum Lactantii locum Broukhuff ad Propert. L. I. el. 1. 4. ex Curt. IX. c. 7: PEDEM SVPER CERVICEM IACENTIS IMPOSUIT. Bün.

f) illud esse verum dicebat, exprobrans ei cum risu, non quod pingerent] Satis plana sunt hæc verba, si subintelligas aut ἀπό κοινῆς repetas: esse verum, hoc m. et imposito pede super dorsum eius, exprobrans ei cum risu, illud esse verum dicebat, non (esse verum id) quod in tabulis aut parietibus Romani pingent.

rent. Frequentes eiusmodi locutiones in Lactantio; nisi putes a librario verba transposita. Nec est incommoda sententia duorum Collegarum Cl. Cl. in A. E. L. 1711. p. 472; et Heumanni, qui NON vculam putant esse intrusam ab imperito librario. Ellipticam locutionem illustrat Cic. de Harusp. Respons. c. 18. pr. Non ignovis, mihi crede, non. repete ignovis. Rem ipsam multis illustrat Barth. 2. Theb. Statii. v. 713. p. 632-637. Bün.

g) in tabulis aut parietibus] Mos fuit principum gesta in tabulis pingi, et in parietibus illustrari. Capitulinus in Maximino c. 12: Iussis tabulas pingi ita, ut erat bellum ipsum gestum; et ante curiam proponi, ut facta eius pictura loqueretur. Et Parthicam Seueri victoriam δημοσίου προαφαις, publicis picturis propositam, tradit Herodianus lib. 3. cap. 9. extremo. Et sic haud dubie aliorum quoque principum non tantum gesta, quam vota sæpe representata fuerunt: vbi adulatio quoque suum adiecit, victos Parthos et pedibus conculcatos confingens. Cell.

h) seruitutis extrema] i. e. summa, maxima. vid. Cortium ad Sall. Iug. 3. 3: extrema dementia, p. 420. Bün.

*i) nec omnino repetitus est] Doctisf. Nurr. hunc locum nimis extendit; quum p. 216. 217. scribit: nec ab vilo umquam repetitus est. Sed Pollio CONTRA Ceciliæ nostri opinio-
nem*

- 6 Postea vero quam^k pudendam vitam in illo dedecore finiuit, derepta est ei cutis^l, et exuta visceribus pellis, infecta rubro colore, vt in templo barbarorum deorum, ad memoriam clarissimi triumph^m, poneretur, legatisque nostris semper esset ostentui, ne nimium Romani viribus suis fiderent, quum ex-
 7 viuas capti principis apud deos suos cernerent. Quum igitur tales pœnas de sacrilegis Deus exegerit, nonne mirabile est, ausum esse quemquam postea, non modo facere, sed etiam cogitare aduersus maiestatem singularis Deiⁿ, regentis et continentis vniuersa?

- 1 VI. AVRELIANVS, qui esset natura vesanus et præceps, quamuis captiuitatem Valeriani meminisset, tamen oblitus sceleris eius et pœnæ, iram Dei crudelibus factis^a lacesiuit. Verum illi ne perficere quidem, quæ cogitauerat, licuit, sed
 2 protinus inter initia sui furoris^b extinctus est. Nondum ad

nem tres nobis repræsentat epistolas, quibus Bersoldus, (forfan Nurr. voluit Belsoldus aut Velsoldus) Baserus, (ed. Balerus, scripti Balenus, Belenus, Velenus) et Artabandes Reges libertatem Valeriani a Sapore postulauerunt. Quamobrem hæ epistolæ Cecilio incompertæ omnino videntur; nisi probaueris, nihil aliud eius verbis significari, quam ipsum a NVLLO nomine Romano aut Romanis subdito fuisse repetitum. Quid si simplicissime exponas de filio, de quo vnice præcescit, vt subintelligatur pronomen, vti sæpe: non inuenit vltorem (eum), nec (ab eo) repetitus est. Bün.

^k) Postea vero quam] eleganter, vt L. 4. 15. 27: ante obierunt, quam. ibidem n. 30: postea vero animaduersa sunt, quam etc. Bün.

^l) derepta est ei cutis] Omnes direpta. Lago: derepta est ei cutis. Sæpe hæc in libris confunduntur et a doctis corriguntur. vide N. Hein-

sum ad Ouid. 1. Amor. el. 5. et 14. et ad 3. Metam. 52. p. 174. Græu. ad Cic. in Verr. L. 2. c. 7. p. 583. et ad Or. pro Sulla c. 1. p. 211. Lambin. L. 4. in Verr. c. 50. Gronou. ad Senec. Agamemn. Act. 3. v. 693. p. 578. et ad Hercul. Oetæum. Act. 4. v. 1262. p. 678: derepta cute; ita quoque mauult Celeb. P. Burmannus ad Buchanan. Frat. Frater. T. 2. p. 298: Sic cute derepta etc. Bün.

^m) clarissimi triumph] In MS. karissimi triumph, recte: non charissimi, quod Nurr. habet. Bün.

ⁿ) singularis Dei] Et hic se prodit Lactantius, cuius loca ad lib. 1. Inst. c. 4. extr. collegimus. Bün.

^a) crudelibus factis] Vt lib. 5. 1. 7: errores - crudelibus factis coaceruant. Bün.

^b) inter initia sui furoris] Eusebius H. E. lib. 7. cap. 30. paratum iam et edictis contra Christianos subscribentem (τοῖς κατ' ἡμῶν γραμμα-

ad prouincias vltiores cruenta eius scripta peruenerant, et iam Cænofrurio^{c. d.}, qui locus est Thraciæ, cruentus ipse humi iacebat, falsa quadam suspicione ab amicis suis interemtus. Talibus et tot exemplis coerceri posteriores tyrannos oportebat. at hi non modo territi non sunt, sed audacius etiam contra Deum confidentiusque fecerunt^{e.}

VII. DIOCLETIANVS, qui scelerum inuentor et malorum machinator^a fuit, quum disperderet omnia, nec a Deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem terræ, simul et auaritia et timiditate^b, subuertit. Tres enim participes^{c. d.} regni sui fecit, in quatuor partes orbe diuiso^e, et multiplicatis exercitibus, quum singuli eorum longe maiorem numerum mi-

σιν ὑποσημειώμενον) diuinam ait vltam vindictam esse. Quæ causa est, cur Sulpicius Seuerus hanc persecutionem prætermiserit, qui vt denarium numerum, vulgo creditum compleret, quartam Hadriano dedit, diremtam a Traiani, cui adhærebat, persecutione. Cell.

c) Cænofrurio, qui locus est Thraciæ] inter Byzantium et Heracleam ad mare. Eutrop. 9. c. 9. Cell.

d) Cænofrurio] Scripsimus per a non α, vt editi perperam. Græcis enim καινὸν φράσιον, i. e. nouum castrum significat Cænofrurium. Cell. Notit. Orb. Antiq. L. 2. c. 15. p. 1315. et Nurr. p. 219. Büñ.

e) contra Deum -- fecerunt] Proba est locutio. conf. cap. 5. fin. Auctor de B. Africano c. 55: omnes arma capiunt, contraque regem facere non dubitant. adde Cælium in epist. ad Ciceronem lib. 10. Att. post. epist. 9: contra Victorem Casarem facere. Cyprian. L. 4. ep. 2. p. 225. ed. Gryph. contra Deum facere et diabolo seruire compellunt. Büñ.

a) malorum machinator fuit] Li-

benter vitur hac phrasi Laët. Sic L. 7. c. 24. n. 5: princeps demonum, qui est machinator omnium malorum, catenis vincietur. et Epitom. c. 8. n. 12: demonum princeps auctor et machinator malorum. Büñ.

b) simul et auaritia et timiditate] De vtroque Diocletiani vitio cap. 8. sect. 2. consulatur. Timiditatis autem fuit, quod tres in consortium imperii adsciuit. Cell.

c) Tres enim participes regni] Maximianum Herculum augustum, et cæsares Constantium Chlorum et Maximianum Galerium. Cell.

d) participes] sc. successu temporis. vid. Cuper. Büñ.

e) in quatuor partes orbe diuiso] Orientem regebat Diocletianus: Italiam et Africam Maximianus Herculus: Transalpinas prouincias Constantius cæsar: Illyricum et Thraciam Galerius Maximianus. Diocletiani sedes regia erat Nicomedia Bithyniæ: Herculi Mediolanum: Constantini Augusta Trevirorum: Galerii Sirmium Pannoniæ. Cell.

militum habere contenderent, quam priores principes habuerant, quum soli rempublicam gererent. Adeo maior esse cœperat numerus accipientium, quam dantium, vt enormitate^f indictionum consumptis viribus colonorum, desererentur agri, et cultura verterentur in filuam. Et, vt omnia terrore completerentur, prouinciæ quoque in frustra concisæ, multi præfides^h et plura officiaⁱ singulis regionibus ac pæne iam ciuitatibus incubare, item rationales^{k. l} multi, et magistri, et vicarii præfectorum^m, quibus omnibus ciuiles actus admodum rariⁿ, sed condemnationes tantum et proscriptioes frequentes, exactiones rerum innumerabilium, non dicam, crebræ, sed perpetuæ, et in exactionibus iniuriæ non ferendæ.

f) *enormitate indictionum*] id est, tributorum. vid. Baluz. et Cuper. Pro *enormitate* in MS. legitur *inhormitate*. Sic MSS. Prudent. apud Heinsium Hymn. post Iekim. VIII. v. 64: *corpus ineruans*, pro aliorum, *eneruans*, p. 15. et 16. et Apotheos. v. 400: *inergima* pro *energima*, p. 71. et L. 2. Syllab. v. 143. iterum: *ineruans*, p. 129. adde Salmaf. ad Script. Hist. Aug. in Ael. ver. c. 1. Morhof. de Patauinit. Liu. c. 3. p. m. 496. Daumium in Prefat. ad Paulin. Petrocorium; Munckerum ad Fulgent. Mytholog. lib. 1. c. 1. p. 29. et Vosf. lib. 4. Vit. S. L. c. 11. p. 698. Bün.

g) *prouincia quoque in frustra concisæ*] Ex hoc videmus originem multiplicationis prouinciarum, quæ aliunde non clare cognoscebatur. Numerum notum prouinciarum exhibent Notitia Imperii vtriusque, et alia notitia Episcopatum, et Liddellus prouinciarum Schonhousii, quem nuper cum Sexto Rufo edidimus, et in occidentali imperio ipse Sextus Rufus siue Rufus Festus. Cell.

h) *multi præfides*] i. e. prouinciarum rectores. Bün.

i) *et plura officia*] *officarii* ed. Oxon. et Cant. *fixæ officiales*, siue ii, qui officii funguntur, sæpe dicuntur *officia*; vt *seruicium* pro *seruis*, *matrimonium* pro *uxoribus*. alia dabit Columbus. Bün.

k) *rationales multi*] procuratores principum. Lampridius in Alexandro cap. 45: *procuratores*, id est, *rationales*. Cell.

l) *rationales*] Qui olim dicebatur Procurator Cæsaris, Rationalis posteriore æuo adpellabatur; vt habet Pignor. de Seruis p. 335. procurator fisci et patrimonii Cæsaris sic dicitur. vide Pirisc. Lexic. Antiq. Roman. T. 2. f. 597. et in: Procurator Cæsaris f. 540. adde Baluz. et Columb. et Lactant. c. 12. n. 2. h. l. Bün.

m) *magistri et vicarii præfectorum*] Nurr. p. 225. ablegat ad Constantini M. Leg. 2. de iure fisci, et Godofredi in eam notas, illiusque et Pancirolli obseruat in notitiam dignitatum. Bün.

n) *ciuiles actus - rari*] i. e. ciuiles priuatasque causas vix admittebant. conf. Cuper. Bün.

o) *Nec*

dæ. Nec quoque ^{o. p.} tolerari possunt, quæ ad exhibendos ⁵ milites spectant^r. Idem infatigabili auaritia, thesauròs numquam minui volebat, sed semper extraordinarias opes ac largitiones congerebat^r, vt ea, quæ recondebat, integra atque inuiolata seruaret. Idem quum variis iniquitatibus immensam ⁶ faceret caritatem, legem pretiis rerum venalium statuere conatus est. Tunc ob exigua et vilia multus sanguis effusus, nec venale quidquam metu^t adparebat, et caritas multo deterius exarsit, donec lex necessitate ipsa, post multorum exitium, solueretur. Huc accedebat infinita quædam cupiditas ædificandi, non minor prouinciarum exactio, in exhibendis operariis et artificibus, et plaustris omnibus^{*,} quæcumque sint fabricandis operibus necessaria. Hic basilicæ^{*,} hic circus, hic moneta^{*,} hic armorum fabrica, hic vxori ⁷ do-

o) *Nec quoque tolerari*] In MS. Hæc vel Hec, quod sententiæ repugnat. *Cell.*

p) *Nec quoque tolerari possunt*] MS. *Hæc quoque.* Pro hac lectione substituitur *nec quoque.* At quorsum illud? Annon iam in superioribus de indictionibus occasione militum locutus est? Clarum est quid velit, potuisse equidem hæc adhuc tolerari, si eius animus infatigabilis hic substituisset. Mieg. ad illustr. van Mastricht; qui Miegii sententiam approbavit. *Bün.*

q) *ad exhibendos milites*] id est, alendos. Iustinus 9. 2: *alimentis exhibere*, et 11. 10. 9. ac 22. 1. 3. vitam exhibere, i. e. tolerare. Papinianus lege 54. D. de donat. inter vir. et vx. *quum per omne tempus matrimonii sumptibus suis vxorem et eius familiam vir exhiberet.* Adde leg. 34. D. de negot. gestis. *Cell.* Exhibere Heumanno est stellen, vt n. 8: *operarios exhibere, Arbeiter anschaffen.* *Bün.*

r) *spectant*] MS. *expectant.* Sed alibi ad Lact. notatum, non posse hæc latine idem valere. *Bün.*

s) *opes-congereve*] Et hæc phrasia Lactantii, vt ad Epitomen notauit. *Bün.*

t) *metu*] i. e. ex metu, vt aliquoties noster. Heumannus delet vocem, aut legit: *tum.* *Bün.*

u) *et plaustris omnibus, quacumque sint*] Omnino, vt Græuius et Tollius censent legendum: *et plaustris omnibusque, quacumque.* *Bün.*

x) *Hic basilica-- hic filia*] Non mutandum in *hinc*, vt vult doctiss. Gale. Sunt hi tituli et prætextus indictionum, cum exclamatione quadam auctoris. *Mastricht.*

y) *hic moneta*] ædificium, officina monetæ eudendæ et obsignandæ. Ammianus lib. 22. cap. 28: *aram in moneta, quam regabat, recens locatam eueris.* Et Sidonius Apollinaris Carm. 23. de Narbone. v. 40:

*Portis, porticibus, foro, theatro,
Delubris, capitolis, monetis.*

Adde eundem lib. 4. epist. 1: *moneta disciplinarum*, id est schola, per translationem. Lege 3. C. Th. de falsa moneta: *In monetis tantum nobris eudenda pecunia studium frequentetur.* *Cell.*

z) *moneta*] pro officina. vox Germanica

domus, hic filia. Repente magna pars ciuitatis exceditur.
 Migrabant omnes cum coniugibus et liberis, quasi vrbe ab ho-
 10 stibus capta^b. Et quum perfecta hæc fuerant cum interitu
 prouinciarum, non recte facta sunt, aiebat; alio modo fiant.
 Rursus dirui ac mutari necesse erat, iterum fortasse casura.
 Ita semper dementabat^{c, d}, Nicomediam studens vrbi Romæ
 11 coæquare. Iam illud prætereo, quam multi perierint pos-
 sessionum aut opum gratia. Hoc enim vsitatum, et fere lici-
 12 tum consuetudine malorum. Sed in hoc illud fuit præci-
 pu-

manica Münze, vtrumque etiam notat. vid. Lindenbr. ad Ammian. Marcell. L. 22. c. 11. p. 354. Sauar. ad Sidon. c. 23. v. 41. p. 181. et Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 220. b. Bün.

a) magna pars ciuitatis exceditur] Nicomedia deseritur. Sunt, qui parte legi volunt: quidam exciditur. Cell.

b) vrbe ab hostibus capta] Quia ita est in MS. Baluz. Nurr. aliisque, deserui Columbi et Cell. editiones, in quibus: vrbe hostibus capta, licet ea alibi satis possit defendi. Bün.

c) dementabat] insaniebat. Glosf. vet. Dementas, ἐξίσησι. At Lactantius lib. 4. cap. 27. sect. 12: dementis. et Lucretius lib. 3. v. 465:

-- dementis enim, deliraque factur. Cell.

d) ita semper dementabat, Nicomediam] Quid si legamus: Ira semper emendabat Nicomediam, studens vrbi Romana coaquare. Miege. ingeniose mutat in: emendabat, si haberes fauentem codicem MSS. Nunc nollem sollicitare, nec etiam cum quibusdam mutarem: dementabatur. Isto tempore deponentia sæpius in neutra degenerabant; si quid mutandum, leuissime mutarem: dementabit, vt olim, nunc dementiebat. Verbum familiare etiam ante La-

ctantii tempora Tertull. Apolog. c. 13: vt aliter dementire videatur, qui sacras turres peruolat, et de Anima. vid. Pamel. Lucret. et Giphani indicem. Est dementire, de mente exire, siue insanire. Vtitur et eo Lactant. in Institutionibus. G. van Mastricht. Respice notam meam ad lib. 4. Inst. c. 27. n. 12. emendare urbem non memini latinos dicere, licet emendare ciuitatem, i. e. ciues, Ciceronis sit, quod quam diuersum sit, quilibet videt. Respicit vox dementabat, vt alii quoque viderunt, ad insanam siue infinitam ædificandi cupiditatem, de qua sect. 8. Cic. L. 9. ad Attic. ep. 9. extr. sed eius dementias caue contemnas, quod Bosius recte interpretatur: sumtus immensos factos in ædificando et exornando Lanuuii. Aetiuo sensu interpres antiquus Irenæi lib. 1. c. 20. de Simone Mago f. 94: intruatur eum, propter quod multo tempore magicis suis dementasset eos. Etiam membranz meæ vers. latin. Act. 8: attendebant eum propter hoc, quod m. t. qd' magicis suis demētasset eos. Mart. Capell. L. 8. p. 272. desipere vel dementare. (al. dementire) cœpisti. Glosf. Philox. f. 65: dementat ἐξίσησι, et f. 66: dementas ἀφρο- vci. Bün.

a) fra-

puum, quod vbiicumque cultiorem agrum viderat, aut ornatius ædificium, iam parata domino calumnia et pœna capitalis, quasi non posset rapere aliena sine sanguine.

VIII. Quid frater eius^{a-b} MAXIMIANVS, qui est dictus I Herculius? non dissimilis ab eo^c. nec enim possent in amicitia tam fideli cõherere, nisi esset in vtroque mens vna, eadem cogitatio, par voluntas^d, æqua^e sententia. Hoc 2 solum differebant, quod auaritiæ minori altero fuit plus f-g, ma-

a) *frater eius*] non natura, sed consortione imperii, quia Maximianus Herculius in societatem imperii adlectus a Diocletiano est. Adde cap. 20. sect. 3. Cell.

b) *Quid frater eius*] Ita Mamert. in Paneg. I. Maximinio Herculio dicto c. 1: *Re vera, Sacratissime Imperator, merito quis te tuumque fratrem (Diocletianum) Romani Imperii dixerit conditores.* Vbi Cellarii notas consulas, et ibid. c. 4. pr. maxime c. 9. totum. c. 10. n. 6. et Paneg. II. c. 7. sect. 5. sqq. incerti Epithalam. Maximiano et Constantino c. 8. sect. 5. c. 11. l. 4. Eumen. Constantin. c. 15. l. 6. add. Cuper. pag. 140. 141. Bün.

c) *non dissimilis ab eo*] Infolens constructio. Forte corruptus locus; nam in fine h. c. dixit: *dissimilis ceterorum.* Bün.

d) *par voluntas*] perperam ed. Walch. *par voluptas.* Bün.

e) *aqua*] i. e. æqualis. vide indicem. Bün.

f) *quod auaritia minori altero fuit plus*] Locus male prauatus. in quo restituendo, post varias opiniones, nobis Græuius, vir summus, placet, qui ad hunc modum scripsisse Lactantium existimat: *Hoc solum differebant, quod auaritia maior in altero fuit, sed plus timiditatis: in altero vero minor auaritia, sed plus animi, non ad benefaciendum, sed*

ad male. Maior auaritia cum timiditate Diocletiano erat, cap. 7. sect. 2. Herculius vero minus auarus, at animosior ad mala, eadem opulentiorum, et corruptionem virginum. Cell.

g) *quod auaritia minori altero fuit plus*] Hæc periodus est, contaminatissima, puto primum verbum sic legi posse: *Auaritia minor in altero fuit, plus libidinis, maiori vero minus.* Quod *libidinis* vocem hic substitutam, ideo facio, quia, dum in sequentibus hanc institutam differentiam succincta criminum Herculii descriptione probare vult, antequam Constantium his dissimilem dicat, eius etiam libidinis mentionem faciat, iam *libido in homine pestifera.* Miege. Si ex MSS. haberes additam vocem *libidinis*, aut si lacuna esset indicata in MS. probari posset ingeniosa insertio vocis: *libidinis.* Nunc est paullo audacior, maxime in sensu emphatico Lactantii, quem miror interpretes non obseruasse. *Vult enim, altero tanto Herculum a Diocletiano superatum auaritia; ut altero sit adverbialiter positum, uti alterum altero plus est, altero tanto plus.* G. van Mastricht. Minus, quam reliqui interpretes, scopum videtur adsecutus Nurrus p. 280. vbi maiorem Herculio auaritiam hoc loco tribui putat, id sane hic auctor

maiori vero minus, sed plus timiditatis; plus vero animi,
 3 non ad bene faciendum, sed ad male. Nam quum ipsam
 imperii sedem teneret Italiam, subiacerentque opulentissi-
 mæ prouinciæ, vel Africa, vel Hispania^b, non erat in custo-
 diendis opibus tam diligens, quarum illi copia suppetebat.
 4 Et quum opus esset, non deerant locupletissimi senatores,
 qui subordinatis iudiciisⁱ adfectasse imperium dicerentur,
 ita ut effoderentur adfidue lumina senatus^k. Cruentissimus
 5 fiscus male partis opibus adfluebat. Iam libido in homi-
 ne pestifero^l non modo ad corrumpendos mores^m, quod
 est

Et or non credidit, uti ex c. 7. n. 2. n. 5: *insatiabili auaritia* patet, quæ de Diocletiano agunt. Sed Nurrius videtur Baluzium hic secutus, cuius tamen et Sparkii rationes maxime nituntur verbis ex Actis S. Mauricii et sociorum eius ab Eucherio conscriptis, ubi Hercules describitur, *ferus animo*, AVARITIA CRUELIS; nolo vero te nescire, membranas meas antiqua manu eleganter scriptas multo conuenientius habere hoc modo: *Maximianus cesar usu quidem milicie bellis aptus, sed dolorum specialis cultor, ferus animo, auaricia ANXIVS, OPERE crudelis, libidini deditus, ceterisq; vicis obfessus furebat.* Deinde, quinquam Hercules Diocletiani voluntati plerumque obsecundauerit, non tamen Hercules minor et Diocletianus maior dici hic possunt, quemadmodum Nurrio visum; duo enim Imperatores erant pares, et maiores, ut Diocletianus et Hercules; duo vero Cæsares dicebantur minores. Probatur ex cap. 18. n. 5. et 6: *ut duo sint in republica maiores, qui summam rerum teneant. Item duo minores, qui sint adiumento, pari modo.* Similis fere stilius L. 3. 7. 4: *In illa priori parte ut periculi minus, ita plus difficultatis est - hic ut periculi plus, ita minus difficultatis.* Bün.